

# **INSTITUT POUR LA JUSTICE**

Association régie par la Loi du 1er Juillet 1901

104 Boulevard de Rennes  
75006 Paris

---

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2013

## **INSTITUT POUR LA JUSTICE**

Association régie par la Loi du 1er Juillet 1901

104 Boulevard de Rennes  
75006 Paris

---

### **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2013

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association INSTITUT POUR LA JUSTICE, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### **I. Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

**INSTITUT POUR LA JUSTICE**

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**II. Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et le cas échéant sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

**III. Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Neuilly-sur-Seine, le 11 juin 2014

Le commissaire aux comptes

**CONSTANTIN ASSOCIES**

*Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited*



Jean Paul SEGURET

**COMPTES ANNUELS au 31/12/2013**

	Page
- Bilan actif-passif	1 et 2
- Compte de résultat	3 et 4
- Détail bilan	5 et 6
- Détail Compte de résultat	7 à 9
- Annexe	10 à 15

**ARICE**  
64 Rue du rocher

75008 PARIS  
01 42 60 27 27

<b>DETAIL BILAN ACTIF</b>
---------------------------

ACTIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3 924		4 500		576	12.8
21810000 INSTALL. GENE. AGENC. AMENAG.	586		586			
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	11 050		10 351		698	6.7
21840000 MOBILIER	3 640		3 134		506	16.1
28181000 INSTALL.GE.AGENC.AMENAGEMENT	419		389		30	7.7
28183000 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORE	9 062		7 558		1 504	19.9
28184000 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORE	1 870		1 623		247	15.2
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	23 761		33 161		9 400	28.3
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSE	3 161		3 161			
27810000 MATIERES PREMIERES	31 160		31 160			
29761000 PROV DEPRECIATION PIECES D OR	10 560		1 160		9 400	810.3
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>27 685</b>		<b>37 661</b>		<b>9 976</b>	<b>26.4</b>
MARCHANDISES	6 967				6 967	
37000000 STOCK LIVRES BEBIN	6 967				6 967	
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES	10 179		7 236		2 943	40.6
41100000 CLIENTS	7 379		390		6 989	NS
41810000 FACTURES A ETABLIR	2 799		6 846		4 046	59.1
AUTRES CREANCES	6 681		229		6 452	NS
40100000 FOURNISSEURS	1 162		229		933	407.3
44567000 TVA REMBOURSEMENT A RECEVOIR	5 519				5 519	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	81 197		79 371		1 826	2.3
50820000 COMPTE EPARGNE LIVRET	3 010		2 904		105	3.6
50840000 LIVRET A	78 187		76 467		1 720	2.2
DISPONIBILITES	1 676 611		1 673 781		2 830	0.1
51100000 VALEURS + L'ENCAISSEMENT	97 231		141 901		44 671	31.4
51200000 BANQUE	1 572 151		1 529 858		42 293	2.7
51210000 PAYPAL	5 944		236		5 708	NS
51880000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	1 285		1 786		501	28.0
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	14 148		6 396		7 753	121.2
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	14 148		6 396		7 753	121.2
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 795 783</b>		<b>1 767 012</b>		<b>28 771</b>	<b>1.6</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 823 468</b>		<b>1 804 673</b>		<b>18 795</b>	<b>1.0</b>

<b>DETAIL BILAN PASSIF</b>
----------------------------

<b>PASSIF</b>	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
AUTRES RESERVES	1 578 403		1 028 403		550 000	53.4
10680100 RES.CAMPAGNES DE RECRUTEMENT	195 403		195 403			
10680300 RESERVES BUDGET SALARIAL	200 000		200 000			
10680400 RESERVES LOCATIONS DE BUREAUX	28 000		28 000			
10680500 RESERVES ETUDES ET RECHERCHES	50 000		50 000			
10680600 RESERVES CONFERENCES EVENEMENT	350 000		350 000			
10680700 RESERVES RECHERCHE DE DONS	305 000		55 000		250 000	454.5
10680800 RESERVES CAMPAGNES COMM. EXCEP	150 000				150 000	
10680900 RESERVES NOUVEAUX PROJETS	100 000				100 000	
10685000 RESERVES DE TRESORERIE	200 000		150 000		50 000	33.3
REPORT A NOUVEAU	24 419		30 001		5 582	18.6
11000000 REPORT + NOUVEAU	24 419		30 001		5 582	18.6
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	129 713		555 582		425 870	76.6
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>1 683 696</b>		<b>1 553 984</b>		<b>129 713</b>	<b>8.35</b>
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	64 474		175 541		111 067	63.2
40100000 FOURNISSEURS	32 786		138 897		106 111	76.4
40800000 FOURNIS. FACTURES NON PARVENUE	31 688		36 645		4 956	13.5
DETTES FISCALES ET SOCIALES	75 268		74 175		1 093	1.4
42820000 DETTES PROVISIO. POUR CONGES P	9 575		6 813		2 762	40.5
43100000 URSSAF	42 627		44 176		1 549	3.5
43720000 MUTUELLE CHORUM	1 056		714		342	47.9
43730000 MEDERIC	11 346		12 794		1 448	11.3
43750000 AGESEA			97		97	100.0
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA	5 179		3 252		1 927	59.2
44571000 TVA COLLECTEE 19.60%	1 155				1 155	
44711000 TAXE SUR LES SALAIRES	3 624		2 904		720	24.7
44860000 AUTRES CHARGES A PAYER	706		3 426		2 720	79.3
AUTRES DETTES	29		973		944	97.0
41100000 CLIENTS	29				29	
46700000 AUTRES COMPTES DEBIT. OU CREDI			808		808	100.0
46700100 BEBIN			165		165	100.0
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>139 771</b>		<b>250 689</b>		<b>110 918</b>	<b>44.2</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 823 468</b>		<b>1 804 673</b>		<b>18 795</b>	<b>1.0</b>

<b>DETAIL COMPTE DE RESULTAT</b>
----------------------------------

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
VENTES DE MARCHANDISES	148 828				148 828	
70700000 VENTE LIVRES BEBIN	148 828				148 828	
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	19 641		21 837		2 196	10.0
70600000 VENTE ECHANGE FICHIER	19 385		21 837		2 452	11.2
70800000 VENTE LIVRES REVUE FRANCAISE C	256				256	
COTISATIONS	1 453 406		2 209 093		755 687	34.2
75600000 DONS	951 942		1 417 552		465 610	32.8
75610000 E DONS	424 753		746 097		321 344	43.0
75620000 DONS PAYPAL	73 664		45 444		28 220	62.1
75630000 DON ASS. PR LA PREVENT° DEF.BA	3 047				3 047	
AUTRES PRODUITS			0		0	100.0
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURAN			0		0	100.0
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 621 876</b>		<b>2 230 930</b>		<b>609 054</b>	<b>27.3</b>
ACHATS DE MARCHANDISES	117 062				117 062	
60710000 ACHAT LIVRES "L INSECURITE BEB	117 062				117 062	
VARIATION DE STOCK (MARCHANDISES)	6 967				6 967	
60370000 VARIATION STOCK LIVRES BEBIN	6 967				6 967	
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	901 212		1 223 188		321 976	26.3
60430000 PRESTATIONS DE SERVICES TICKET	476		498		22	4.3
60610000 FOURNITURES NON STOCK. EAU, +N	1 888		1 475		413	27.9
60630000 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQU	113		698		585	83.8
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	4 959		4 488		472	10.5
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	75 218		46 356		28 862	62.2
61321000 LOCATIONS DE SALLES/MANIFESTAT	9 051		70 357		61 306	87.1
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	1 117		642		474	73.8
61351000 LOCATION/ ECHANGE DE FICHIER	1 358		2 208		849	38.4
61353000 HEBERGEMENT AMAZON	5 347		26 623		21 276	79.9
61520000 SUR BIENS IMMOBILIERES	5 135		5 706		570	10.0
61560000 MAINTENANCE	35 992		11 492		24 500	213.2
61561000 MAINTENANCE EXPERIAN	16 809				16 809	
61562000 MAINTENANCE NERIM	2 329				2 329	
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	407		398		9	2.2
61700000 ETUDES ET RECHERCHES	110 820		146 109		35 289	24.1
61730000 RELATIONS PRESSE			6 339		6 339	100.0
61740000 FORFAIT MENSUEL	11 314		10 513		801	7.6
61750000 PRESTATIONS INFORMATIQUES	3 215		41 522		38 307	92.2
61760000 SAISIE SERVICE COURRIER	10 916		23 480		12 564	53.5
61770000 IMPORTS DONATEURS ON LINE	14 412		9 090		5 322	58.5
61781000 INSTALL. MODULE DE GESTION CB			227		227	100.0
61790000 MISE EN PAGE ETUDE			1 155		1 155	100.0
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	2 507		663		1 844	278.0
61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE	9 778		8 921		858	9.0
61850000 FRAIS DE COLLOQUES, SEMIN., CO	3 151		102 742		99 590	96.0
62120000 RECRUTEMENT PERSONNEL			19 112		19 112	100.0
62140000 PERSONNEL DETACHE OU PRETE A L	64 255		69 282		5 027	7.0
62260000 HONORAIRES	48 520		30 630		17 890	58.0
62261000 HONORAIRES PERISCOPE	15 744				15 744	
62311000 PUBLICITE			160 247		160 247	100.0

<b>DETAIL COMPTE DE RESULTAT</b>
----------------------------------

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
62362000 FRAIS DE ROUTAGE	118 345		120 631		2 286	1.9
62363000 FRAIS IMPRESSIONS	53 116		40 768		12 348	30.2
62364000 FRAIS ENVELOPPES	21 350		21 098		252	1.2
62380000 DIVERS (POURBOIRES, DONS COURA	3 100		100		3 000	NS
62400000 TRANSPORTS BIENS & COLLECTIFS	2 033		5 221		3 187	61.0
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	1 530		8 940		7 410	82.8
62520000 INDEMNITE ADMINISTRATEUR	6 000		6 000			
62530000 IND. ADMINISTRATEUR.BEBIN	12 000				12 000	
62560000 MISSIONS	4 628		13 927		9 300	66.7
62600000 FS POSTAUX ET TELECOM.TETE DE	1 266		1 231		35	2.8
62610000 FRAIS DE TIMBRES	214 204		195 013		19 191	9.8
62640000 FRAIS DE TELEPHONE	4 977		6 527		1 550	23.7
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIM.	754		289		464	160.3
62720000 ABT SOGENACTIF	574		495		79	15.9
62730000 CARTE ANNUELLE	91		45		46	102.2
62740000 COTISATION QUIETIS ASSOCIATION	35		35			
62760000 FS PAIEMENT HORS ZONE EURO	174		446		272	60.9
62770000 FS/ CHQ IMPAYE	139		159		20	12.6
62780000 FS ENCAISSEMENT CHQ ETRANGER	101		86		15	17.3
62790000 FS SERVICE ENVOI CHEQUIER	10		16		6	37.5
62791000 FRAIS PAYPAL	1 955		1 191		764	64.1
<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES</b>	<b>34 507</b>		<b>30 981</b>		<b>3 526</b>	<b>11.3</b>
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	26 210		23 557		2 653	11.2
63130000 PART. EMPLOY. A FORM. PROF. CO	7 115		7 245		130	1.7
63331000 DEPENSES DE FORMATION	1 000				1 000	
63511000 COTISATION FONCIERE DES ENTREP	182		179		3	1.6
<b>SALAIRES ET TRAITEMENTS</b>	<b>301 246</b>		<b>292 501</b>		<b>8 746</b>	<b>2.9</b>
64100000 R+MUN+RATION DU PERSONNEL	295 549		286 719		8 830	3.0
64111000 IND. TRANSPORT	2 935		2 106		830	39.3
64120000 CONGES PAYES	2 762		2 786		24	0.8
64140000 IND.RUPTURE CONVENTIONNELLE			890		890	100.0
<b>CHARGES SOCIALES</b>	<b>133 231</b>		<b>127 046</b>		<b>6 185</b>	<b>4.8</b>
64510000 COTISATIONS URSSAF	97 919		80 208		17 711	22.0
64520000 COTISATIONS AUX MUTUELLES	3 451		595		2 857	480.5
64530000 COTISATIONS AUX CAISSES RETR.	22 360		26 366		4 005	15.1
64540000 COTISATIONS ASSEDIC			12 357		12 357	100.0
64580000 COTISATIONS AUX AUTRES ORG. SO	1 927		1 607		321	19.9
64581000 AGESEA 1%			64		64	100.0
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	938		454		483	106.3
64760000 CHEQUE DEJEUNER	6 636		5 396		1 240	22.9
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS</b>	<b>1 781</b>		<b>2 095</b>		<b>314</b>	<b>14.9</b>
68112000 IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 781		2 095		314	14.9
<b>AUTRES CHARGES</b>	<b>2 229</b>		<b>3</b>		<b>2 225</b>	<b>NS</b>
65110000 REDEVANCE LOGICIEL SALESFORCE	1 033				1 033	
65120000 REDEVANCE SITE IPJ	1 196				1 196	
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COURA				3	3	100.0
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 484 301</b>		<b>1 675 814</b>		<b>191 513</b>	<b>11.4</b>

<b>DETAIL COMPTE DE RESULTAT</b>
----------------------------------

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	137 575		555 116		417 541	75.2
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	1 325		1 786		461	25.8
76400000 INTERETS COMPTE LIVRET	1 325		1 786		461	25.8
DIFFERENCES POSITIVES DE CHANGE	1		8		7	90.2
76600000 GAINS DE CHANGE	1		8		7	90.2
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	1 325		1 794		468	26.1
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS	9 400		1 160		8 240	710.3
68662000 PROV DEPRECIATION PIECES D OR	9 400		1 160		8 240	710.3
DIFFERENCES NEGATIVES DE CHANGE	31		462		431	93.3
66600000 PERTES DE CHANGE	31		462		431	93.3
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	9 431		1 622		7 809	481.5
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	8 105		172		8 277	NS
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	129 469		555 288		425 819	76.6
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	263		392		129	32.8
77000000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	3				3	
77200000 PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIE	260		392		132	33.6
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	263		392		129	32.8
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	20		97		78	79.6
67000000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	20		97		78	79.6
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	20		97		78	79.6
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	244		295		51	17.3
<b>TOTAL PRODUITS</b>	1 623 464		2 283 115		609 651	27.3
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	1 493 752		1 677 533		183 781	10.9
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	129 713		555 582		425 870	76.6
<b>EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	129 713		555 582		425 870	76.6

**SOMMAIRE**page  
10

Faits caractéristiques de l'exercice

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Principes et conventions générales

10

Informations générales complémentaires

11

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN**

Etat des immobilisations

11

Etat des amortissements

11

Tableau de variation des fonds associatifs

12

Etat des provisions

12

Etat des échéances des créances et des dettes

13

Evaluation des immobilisations corporelles

13

Evaluation des amortissements

13

Evaluation des matières et marchandises

13

Evaluation des créances et des dettes

13

Disponibilités en Euros

13

Produits à recevoir

14

Charges à payer

14

Charges et produits constatés d'avance

14

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT**

Ventilation des subventions

14

Ventilation de l'effectif moyen

14

Honoraires des commissaires aux comptes

15

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS**

Droit individuel à la formation

15

NA = Non Applicable NS = Non significative

## FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'Association a vu son activité diminuer sur l'exercice.

Elle a continué son développement via le web.

L'Association a acquis sur l'exercice pour 117 062 € de livres intitulés "Quand l'injustice crée l'insécurité" et en a vendu pour un total de 148 828 €. A la clôture de l'exercice, l'Association détient un stock de 595 livres évalués à 6 967 €.

## - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice, et notamment le règlement CRC 99-01 relatif aux associations.

Au 1er janvier 2013, l'Association INSTITUT POUR LA JUSTICE n'est pas assujettie à la TVA, les recettes encaissées en matière de locations/échanges étant inférieures à 60 000 euros sur l'exercice précédent.

L'Association a franchi le seuil de 60 000 euros de recettes en matière de locations/échanges et de ventes de livres au cours du mois de juin 2013, elle est donc assujettie à la TVA dès le mois de juillet 2013 sur ces activités à but lucratif.

Par ailleurs,

- elle sera assujettie à la CET en 2014 sur ces activités à but lucratif
- elle est soumise à l'IS dès 2013

Au 31/12/2013, le revenu tiré de ses activités à but lucratif étant négatif, l'Association n'a pas comptabilisé de charge d'IS.

Elle est financée par les cotisations et les dons ; elle ne reçoit aucune subvention publique.

**Informations générales complémentaires****Projet Associatif**

L'Association a été créée dans le but de défendre le droit de tous à bénéficier d'un système judiciaire juste et équitable.  
Elle oeuvre par le biais de mailings, de pétitions et de référendums.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -****Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Installations générales agencements aménagements divers	586		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	13 485		1 205
TOTAL	14 071		1 205
Prêts, autres immobilisations financières	34 321		
TOTAL	34 321		
TOTAL GENERAL	48 391		1 205

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Installations générales agencements aménagements divers			586	586
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			14 689	14 689
TOTAL			15 275	15 275
Prêts, autres immobilisations financières			34 321	34 321
TOTAL			34 321	34 321
TOTAL GENERAL			49 596	49 596

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Installations générales agencements aménagements divers	389	30		419
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	9 181	1 751		10 932
TOTAL	9 570	1 781		11 351
TOTAL GENERAL	9 570	1 781		11 351

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.divers	30				
Matériel de bureau informatique mobilier	1 751				
<b>TOTAL</b>	<b>1 781</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 781</b>				

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Réserves de trésorerie	150 000	50 000			200 000
Autres réserves	878 403	500 000			1 378 403
Report à nouveau	30 001	5 582		0	24 419
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>555 582</b>	<b>555 582</b>	<b>129 712</b>	<b>0</b>	<b>129 713</b>
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
<b>TOTAL I</b>	<b>1 553 984</b>		<b>129 712</b>	<b>1</b>	<b>1 683 696</b>

**Etat des provisions**

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	1 160	9 400			10 560
<b>TOTAL</b>	<b>1 160</b>	<b>9 400</b>			<b>10 560</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 160</b>	<b>9 400</b>			<b>10 560</b>
<b>Dont dotations et reprises financières</b>		<b>9 400</b>			

L'Association détient des placements financiers à long terme pour 31 160 euros.  
A la clôture de l'exercice, la valeur liquidative de ces placements ayant diminuée, une provision de 10 560 euros a été constatée.

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	34 321	0	34 321
Autres créances clients	10 179	10 179	
Taxe sur la valeur ajoutée	5 519	5 519	
Débiteurs divers	1 162	1 162	
Charges constatées d'avance	14 148	14 148	
<b>TOTAL</b>	<b>65 328</b>	<b>31 007</b>	<b>34 321</b>

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	64 474	64 474		
Personnel et comptes rattachés	9 575	9 575		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	60 209	60 209		
Taxe sur la valeur ajoutée	1 155	1 155		
Autres impôts taxes et assimilés	4 330	4 330		
Autres dettes	29	29		
<b>TOTAL</b>	<b>139 771</b>	<b>139 771</b>		

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau et informat	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

**Evaluation des matières et marchandises**

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

A la clôture de l'exercice, les placements de l'Association sont :

- Placements à court terme sur comptes livrets et dépôts : 81 197 €
- Placements à long terme - matières premières : 31 160 €

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	2 799
Disponibilités	1 285
Total	4 084

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	31 688
Dettes fiscales et sociales	15 460
Total	47 148

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	14 148
Total	14 148

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Ventilation des subventions**

Répartition par secteur d'activité	Montant
Dons reçus selon l'objet associatif	951 942
E-dons reçus selon l'objet associatif	501 464
Locations/Echanges de fichiers	19 385
Ventes de livres	149 084
Total	1 621 875

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	5	
Employés	2	
Total	7	

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 7 243,10 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 7 243,10 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : Néant

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -****Droit individuel à la formation**

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2013 , le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 277 heures.